
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2013/DD/04162
 Del: 21/05/2013
 Esecutivo da: 21/05/2013
 Proponente: Direzione Risorse finanziarie,Posizione Organizzativa (P.O.) 
Dotazioni al personale e Servizi Generali

OGGETTO: 
Affidamento servizi di pulizia e custodia locali utilizzati per lo svolgimento dei Corsi Serali 
Amerigo Vespucci e Format alla ditta Silva s.r.l.

IL DIRIGENTE

Premesso che:
 l'art.  1,  comma  381  della  Legge  n.  228  del  24.12.2012  (Legge  di  stabilità  2013)  ha  differito  al 

30.06.2013 il termine per l’approvazione del Bilancio di previsione 2013 per gli Enti Locali;
 l'art. 163 commi 1 e 3 del D.Lgs. 267/2000 disciplina il periodo di esercizio provvisorio;
 con deliberazione di Giunta n. 514 del 31.12.2012 sono state assegnate ai Responsabili dei Servizi, per il 

periodo dell'esercizio provvisorio 2013, le risorse finanziarie come individuate nel Piano Esecutivo di 
Gestione 2012 (approvato con Deliberazione di Giunta n. 285 del 11.8.2012, i.e.), ridotte del 15%;

 per la realizzazione del Programma 10.06 del Servizio Centrale Acquisti, è necessario provvedere ad  
assicurare i servizi di pulizia e portierato per i vari Uffici e Servizi Comunali;

Atteso che:
• la Direzione Istruzione, con determinazione dirigenziale n. 1369 del 22.3.2013, ha delegato, al Dirigente 

del Servizio Centrale Acquisti della Direzione Risorse Finanziarie, le proprie funzioni relativamente alla 
responsabilità di procedura, per l’affidamento dei servizi di pulizia e custodia degli ambienti del Centro 
di  Formazione  Professionale  di  via  Pisana ove si  svolgeranno i  corsi  serali  “Amerigo  Vespucci”  e 
“Format”;

• con la suddetta determinazione è stata impegnata la somma complessiva di € 8.499,60= Iva al 21% 
compresa , come segue:
-   € 3.541,60= Iva al 21% compresa, sul capitolo 28520 – impegno 13/002931
-   € 4.958,00= Iva al 21% compresa, sul capitolo 28130 – impegno 13/002932 
per l’affidamento dei servizi di cui sopra senza per altro specificare come gli stessi dovranno essere  
articolati;

• con  Determinazioni  Dirigenziali  n.  2175/2010  e  n.  5935/2010  il  multiservice  (pulizia,  portierato  e 
facchinaggio) per il Centro di Formazione Professionale è stato affidato all’impresa Silva s.r.l., con sede 
in  Via  della  Treccia  n.  12  (50145)  Firenze,  all’attuale  costo  orario  di  €  16,72  escluso  IVA  -  

Pagina 1 di 3 Provv. Dir.2013/DD/04162



conformemente  all’Offerta  Economica  rimessa  in  sede  di  gara  rivalutata  dell’indice  dei  prezzi  al  
consumo Istat dell’80%, in ragione del 1,68% per il 2^ anno di vigenza e del 2,56% per il 3^ anno di  
vigenza, nel rispetto del disposto di cui all’art. 19 del Capitolato Speciale di Appalto;

Ritenuto, pertanto, di affidare i  servizi di pulizia e custodia degli ambienti  utilizzati,  presso il  Centro di 
Formazione Professionale di Via Pisana, necessari per garantire la realizzazione dei  corsi serali “Amerigo 
Vespucci” e “Format” all’impresa Silva s.r.l., per un totale di n. 420 ore, il cui svolgimento dovrà essere  
concordato  con  il  Servizio  Attività  Educative  e  Formative  della  Direzione  Istruzione,  per  una  spesa 
complessiva di € 8.497,11= Iva al 21% compresa, ritenuta congrua; 

Visti:
-  l'art. n. 183 del T.U.E.L.;
-  il vigente Regolamento sui Contratti;
-  il vigente Regolamento sull’Ordinamento Uffici e Servizi;

DETERMINA

Per le motivazioni in narrativa esposte e qui integralmente richiamate:

1) di affidare i servizi di pulizia e custodia dei locali utilizzati presso il Centro di Formazione Professionale 
di Via Pisana, per la realizzazione dei  corsi serali “Amerigo Vespucci” e “Format”, all’impresa Silva s.r.l.  
[con sede in Via della Treccia n. 12 (50145) Firenze, codice fiscale e partita IVA 03575190487 -codice 
beneficiario 2641], per un totale di n. 420 ore, il cui svolgimento dovrà essere concordato dall’affidatario con  
il  Servizio  Attività  Educative  e  Formative  della  Direzione  Istruzione,  per  una  spesa  complessiva  di  € 
8.497,11= Iva al 21% compresa (codice Siope 1314 – CIG  Z1509E6215);

2) di subimpegnare la spesa di € 8.497,11= Iva al 21% compresa, a favore della sopra descritta impresa Silva  
s.r.l., come segue sugli impegni assunti con la determinazione dirigenziale n. 10805 del 23.11.2012:
- € 3.541,60= Iva al 21% compresa, sul capitolo 28520 – impegno 13/002931
- € 4.955,51= Iva al 21% compresa, sul capitolo 28130 – impegno 13/002932

Definizione della spesa

pulizia e custodia a cura dell’impresa Silva s.r.l.,  del Centro di Formazione Professionale di Via Pisana,  
utilizzati per lo svolgimento dei corsi serali “Amerigo Vespucci” e “Format”

h. 420 totali di attività al costo orario € 16,72= € 7.022,40=
                          IVA 21% € 1.474,71=
                     TOTALE € 8.497,11=.

ALLEGATI INTEGRANTI

- DD 1369 DELEGA DI PROCEDURA

Firenze, lì 21/05/2013 Sottoscritta digitalmente da
Il Responsabile

Marco Andrea Seniga

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento

Importo

Pagina 2 di 3 Provv. Dir.2013/DD/04162



1) 28520 0 13/002931 01 3541,6
2) 28130 0 13/002932 01 4955,51

Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 21/05/2013 Responsabile Ragioneria
Elisabetta Pozzi

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pagina 3 di 3 Provv. Dir.2013/DD/04162


